
AD\1237912CS.docx PE696.302v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2021/0227(BUD)

7.9.2021

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2022 – 
Všeobecný úvod – Celkové výdaje – Celkový výkaz příjmů – Výkaz příjmů a 
výdajů podle oddílů
(2021/0227(BUD))

Zpravodaj: Antonio Tajani



PE696.302v03-00 2/6 AD\1237912CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1237912CS.docx 3/6 PE696.302v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá navrhované zvýšení prostředků na závazky o 18 % a prostředků na platby o 104 % v 
návrhu rozpočtu na rok 2022 ve srovnání s rozpočtem na rok 2021 na rozpočtovou 
položku „Podporu angažovanosti a účasti občanů na demokratickém životě Unie“; 
Připomíná, že jak je stanoveno v čl. 10 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii, účast na 
demokratickém životě Unie je základním právem občanů Unie; proto se domnívá, že je 
nezbytné další navýšení, aby byl zajištěn dostatek finančních prostředků mimo jiné na 
program Občané, rovnost, práva a hodnoty a na odpovídající podporu evropské občanské 
iniciativy, a proto navrhuje další 5% navýšení této rozpočtové položky;

2. zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby se program Občané, rovnost, práva a hodnoty 
rozšířil do celé Evropské unie, a to s přihlédnutím ke spravedlivému, dostupnému a 
zeměpisnému rozdělení finančních prostředků; vítá v tomto ohledu provádění a 
prostředky na závazky pro pilotní projekt BELE – Budování Evropy s místními subjekty 
jako způsob, jak zvýšit účast měst a vesnic EU mimo hlavní města členských států na 
demokratickém životě Unie; požaduje  zvláštní dodatečné příděly určené ke zvýšení 
viditelnosti a dopadu Konference o budoucnosti Evropy tím, že bude společně s 
Evropským parlamentem zavedeno více lépe strukturovanějších iniciativ v celé Evropě a 
v rámci členských států, v souladu s postojem Parlamentu;

3. zdůrazňuje význam programu Občané, rovnost, práva a hodnoty pro podporu vzdělávání 
v oblasti evropského občanství a vyzývá k vytvoření rozpočtové položky pro 
demonstrativní a dobrovolné základní a sekundární vzdělávací programy v oblasti 
vzdělávání k občanství EU a ke globálnímu občanství;

4. nesouhlasí s postojem Rady snížit o 3,6 % finanční prostředky navržené v návrhu 
rozpočtu na rok 2022 v položce „Zastoupení Komise“. Navrhuje navýšení této položky o 
5 % oproti návrhu Komise v návrhu rozpočtu na rok 2022 a považuje toto navýšení za 
nezbytné za účelem podpory proaktivních dialogů o záležitostech EU s občany v 
členských státech, včetně virtuálních a hybridních formátů, pořádání akcí v souvislosti s 
Konferencí o budoucnosti Evropy, a rovněž rozvoje komunikačních činností v boji proti 
zahraničnímu vměšování a dezinformacím; domnívá se, že Parlament by měl na tyto 
účely také zaručit adekvátní zdroje pro své kontaktní kanceláře;

5. považuje za nedostatečné navrhované úrovně navýšení prostředků na závazky o 0,9 % a 
prostředků na platby o 3 % v položce „Komunikační služby pro občany“ ve srovnání s 
rozpočtem na rok 2021; v důsledku toho nesouhlasí s postojem Rady snížit o 3,1 % 
finanční prostředky v této rozpočtové položce; poukazuje na to, že komunikační služby 
pro občany by měly být na špičkové úrovni, aby bylo možné oslovit občany EU a navázat 
s nimi kontakt prostřednictvím různých komunikačních kanálů a podstatně zviditelnit 
politiky Unie; proto navrhuje 5% navýšení oproti úrovním uvedeným v návrhu rozpočtu 
na rok 2022 pro „Komunikační služby pro občany“, mimo jiné s ohledem na financování 
osvětových a informačních činností o evropské občanské iniciativě ve spolupráci se 
zastoupeními Komise a místními středisky Europe Direct v členských státech; 



PE696.302v03-00 4/6 AD\1237912CS.docx

CS

zdůrazňuje, že je důležité zapojit menší nevládní organizace, místní orgány a zúčastněné 
strany do komunikačních strategií a opatření; Vyzývá k tomu, aby byl obsah zpřístupněn 
ve všech jazycích Unie a aby byl zpřístupněn občanům Unie žijícím v jiných členských 
státech, než je jejich země původu;

6. vyzývá k financování zvláštní strategie a iniciativy zaměřené na občanství a občanskou 
výchovu; vyzývá k tomu, aby byla v rámci rozpočtu Unie na rok 2022 vytvořena nová 
agentura zaměřená na občanství a občanskou výchovu;

7. naléhavě žádá Rozpočtový výbor, aby do svého stanoviska zahrnul výše uvedená 
navýšení rozpočtových položek, neboť slouží k dosažení konkrétních výsledků a kvalitní 
komunikace s občany.



AD\1237912CS.docx 5/6 PE696.302v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 2.9.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
4
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Geert 
Bourgeois, Fabio Massimo Castaldo, Leila Chaibi, Gwendoline Delbos-
Corfield, Pascal Durand, Daniel Freund, Charles Goerens, Esteban 
González Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, Antonio Tajani, Mihai 
Tudose, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Brando Benifei, Alin Mituța



PE696.302v03-00 6/6 AD\1237912CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

22 +

NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Sven Simon, Antonio Tajani, 
Loránt Vincze, Rainer Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța

S&D Brando Benifei, Gabriele Bischoff, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, Mihai 
Tudose

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

4 -

ECR Geert Bourgeois, Jacek Saryusz Wolski

ID Gerolf Annemans, Antonio Maria Rinaldi

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


